



Trīs veidi, kā katram būt vides sargam!

Publicēts: 23.04.2021.

[Jaunumi](#)

[Lielā Talka](#)

[Vides SOS](#)

24. aprīlis

LIELĀ TALKA IDEJU TALKA

VISĀ Latvijā

PAR ZAĻU LATVIJU

KATRS ATSEVIŠKI, BET VISI KOPĀ!

Kā katrs no mums var būt VIDES SARGS ne tikai Lielās Talkas laikā, bet arī ikdienā?

Kā saudzēsīm vidi, tā dzīvosim! Mūsu rīcība tieši ietekmē vides kvalitāti kādā dzīvojam – kādu ūdeni dzeram, kādās peldvietās peldamies vai kādu gaisu elpojam. Lielās Talkas nedēļā, kas jau kļuvusi par tradīciju, mēs cenšamies paveikt kādu darbu, lai apkārtējā vidē radītu lielāku tīrību. Valsts vides dienests (VVD) ir sagatavojis trīs padomus, kā katram būt modram un atbildīgam vides sargam ne tikai Lielās Talkas laikā, bet arī ikdienā!

Dod otro dzīvi papīram un citām lietām!

Ko pēc pavasara ģenerāltīrīšanas iesākt ar pērnā gada žurnālu kaudzi, novalkāto džemperu, tukšajām burkām un daudziem citiem sīkumiem, kas kļuvuši lieki?! Dod otro dzīvi! Jā, tas ir laikietilpīgāk, nekā visu lieko slaidu roku izmest atkritumos, toties turpmāko gadu dzīvos ar apziņu, ka esi paveicis videi draudzīgu darbu! Vispirms apdomā – varbūt tev nederīgās lietas var vēl izmantot kāds cits un ziedo! Tomēr, ja nē – šķiro! Mūsdienās PET pudeles pārtop peldkostīmos u.tml. Ja neredzi tuvākajā apkārtnē šķirošanas konteinerus, jautā savai pašvaldībai, kur izvietoti konteineri plastmasai, papīram, stiklam, metālam. Arī atbildi uz jautājumu, kur likt lielgabariņa atkritumus, vecās baterijas, akumulatorus, elektriskās un elektroniskās iekārtas, vari saņemt savā pašvaldībā! Ja gribi uzzināt tekstilam paredzēto konteineru izvietojumu, ieskaties mājaslapā www.atkritumi.lv ievietotajā kartē! Šeit pieejama arī cita informācija par izveidotajiem atkritumu šķirošanas laukumiem.

Ja tomēr nevari saviem spēkiem aizvest lielgabariņa atkritumus vai veco ledusskapi, citas elektriskās un elektroniskās iekārtas uz šo, atkritumiem paredzēto savākšanas punktu, kas izveidots tavā pašvaldībā, atkritumu izvešanai izvēlies uzņēmumu, kam ir nepieciešamā vides atļauja. To vienkārši un ērti vari izdarīt Valsts vides dienesta reģistru vietnē <https://registri.vvd.gov.lv/>! Tas būs garants, ka tavi atkritumi nonāks atkritumu poligonā, nevis tuvākajā mežā!

Rikojies - sakop piegružoto vietu pats!

Ja vien piegružotā vietā nav tik daudz atkritumu, ka jāved ar kravas automašīnu, sakop to pats! Lai arī ikvienam zemes īpašumam ir saimnieks, šāda rīcība kārtību vidē, iespējams, radīs daudz ātrāk. Ja dodies dabā – mežā, gar jūru, paņem līdzi nelielu maisu atkritumiem! Noderēs arī darba cimdi. Ja mēs katrs savāksim kaut nedaudz, vide būs daudz tīrāka. Esi uzmanīgs, lai nesavainotos ar stiklu, asiem priekšmetiem! Savākto gan neatstāj turpat! Ja esi savācis dažas vidē izmestās lietas, atkritumus ieliec savā atkritumu konteinerā. Tomēr, ja savākto atkritumu daudzums ir būtisks, sazinies ar vietējo pašvaldību, pastāstīti par paveikto un uzzini, kur šos atkritumus likt, lai tie tiktu atbilstoši apsaimniekoti!

Ziņo par ražošanas un citiem atkritumiem vidē!

Ja redzi, ka kāds atkritumus gatavojas atstāt mežā, grāvī vai citviet, nekavējies – uzreiz zvani pašvaldības policijai!

Ziņojumu par piegružoto vietu vari nosūtīt, izmantojot mobilo aplikāciju Vides SOS. Tas ir vienkārši – lejuplādē aplikāciju savā viedtālrunī AppStore vai Google Play, nofotografē pārkāpuma vietu, apraksti pārkāpumu un nosūti ziņojumu Vides SOS. Atceries, ziņojumu būtiski nosūtīt no vietas, kur esi atkritumus novērojis, jo Vides SOS nolasīs šīs vietas GPS koordinātes, un atbildīgajiem dienestiem būs vienkāršāk to atrast.

Šogad VVD sadarbībā ar biedrību "Vides fakti" veic Vides SOS lietotnes pilnveidošanu – tiek testēti izstrādātie risinājumi, un pēc tam tie pakāpeniski tiek uzstādīti lietotnē. Uzlabojumu uzstādīšanas laikā iespējami īslaicīgi traucējumi lietotnes darbībā. Esi saprotošs! Ja neizdodas ziņojumu nosūtīt caur Vides SOS, paveic to, izmantojot citus informācijas sniegšanas kanālus. Situācijās, kad nepieciešama nekavējoša rīcība, zvani uz VVD vienotā zvanu centra tālruni 26338800 (24/7). Savukārt citos gadījumos, raksti uz e-pastu okc@vvd.gov.lv vai VVD Facebook [@videsdienests](https://www.facebook.com/videsdienests). Visi saņemtie ziņojumi, līdzīgi kā tie, kas iesniegti Vides SOS, tiks pierēģistrēti, izskatīti un atbilstoši kompetencei nodoti rīcībai vides inspektoriem vai gadījumos, kad konstatēta vides piegružošana, informācija rīcībai tiks nodota zemes īpašniekiem un pašvaldībām.

PAR ZAĻU LATVIJU – KATRS ATSEVIŠĶI, BET VISI KOPĀ!

<https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/tris-veidi-ka-katram-vides-sargam>